
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  1510 DEL 16/11/2022 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL PRESIDIO PER LA 
SALUTE DI CIVIDALE DEL FRIULI - CUP J74E17000040002 –- APPROVAZIONE 
LETTERA DI INVITO E NOMINA RUP 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1265 del 21/09/2022 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL 
PRESIDIO PER LA SALUTE DI CIVIDALE DEL FRIULI - CUP J74E17000040002 –
- APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E NOMINA RUP 
 
 
PREMESSO che:  

- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per l’assistenza 
sanitaria n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della 
cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle 
funzioni tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, 
nell’ambito del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena 
Moro), in sostanziale continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC 
Manutenzioni, Gestione Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in 
ASUIUD al 31.12.2019 (titolare ing. Elena Moro); 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano 
ad essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in 
essere, fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti 
gli incarichi gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area 
del comparto devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale 
scadenza ovvero fino a diverso specifico provvedimento di modifica; 

- con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 
o è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 
precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione 
edile impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 
2022, unitamente al relativo incarico di direzione;  

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa 
complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, 
attualmente in servizio presso ASUFC e non in posizione di 
aspettativa, con decorrenza dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 
settembre 2027; 
 

PREMESSO ALTRESI’ che con decreto del Direttore Generale n. 1010 del 
13.09.2022 si è stabilito di: 
• approvare l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo, relativo 

all’intervento denominato “Manutenzione straordinaria copertura Presidio 
per la Salute di Cividale del Friuli”, redatto dal R.T.P. arch. Francesco 
Qualizza (capogruppo mandatario) - ing. Giorgio Brustolin (mandante);  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1265 del 21/09/2022 
 

pag. 3 di 4 
 

• di indire ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, la procedura di 
affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria copertura Presidio per 
la Salute di Cividale del Friuli”, volte all’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare i lavori, attraverso una procedura negoziata senza 
bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per lavori di importo pari o 
superiore a € 150.000 e inferiore a € 1.000.000,00, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020 integrata con la Legge 
108/2021, sulla base del criterio del prezzo più basso. 

 
RICHIAMATO il quadro economico di spesa dell’intervento stante l’importo 
pari ad € 300.000,00, di cui € 204.267,15 per lavori e € 95.732,85 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione, che trova copertura finanziaria mediante 
fondi regionali relativi alla programmazione investimenti edili impiantistici 2017 
(ex ASUI UD) di cui al decreto regionale n. 1142/SPS dd. 24.08.2017 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché 
della convenzione Prot. n. 69347 dd. 07.11.2018 di adesione alla rete di 
Stazioni Appaltanti del FVG, la suddetta procedura selettiva sarà svolta in 
modalità telematica sul Portale eAppalti delle stazioni Appaltanti della Regione 
Friuli Venezia Giulia  
 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto sopra esposto, si è provveduto a 
redigere la lettera di invito alla procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 
2 lettera b) della L.120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, 
convertito nella L.108/2021, per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria della copertura del Presidio per la Salute di Cividale del Friuli, 
allegato sub A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
RITENUTO di procedere ad individuare almeno 5 operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata di affidamento in parola, tra quelli presenti 
all’interno dell’elenco telematico della piattaforma di negoziazione regionale 
eAppalti FVG, in possesso dei prescritti requisiti; 
 
RITENUTO altresì, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, di nominare 
quale responsabile unico del procedimento (R.U.P.) per l’affidamento in parola, 
il geom. Roberto Dereani Titolare di P.O. “Responsabile programmazione e 
realizzazione degli investimenti edili e impiantistici” afferente alla S.O.C. 
“Servizi Manutentivi Medio Friuli”, dotato del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e delle competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato;  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1265 del 21/09/2022 
 

pag. 4 di 4 
 

DATO ATTO della necessità di provvedere al versamento della quota prevista 
a carico della Stazione Appaltante, quale Tassa a favore dell’ANAC di cui alla 
Delibera Anac 21 dicembre 2021, in ragione dell’importo a base di gara; 

 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

11))  APPROVARE la lettera di invito alla procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b della L. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51 del decreto legge 77/2021, convertito in legge 108/2021 per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura del 
Presidio Ospedaliero dii Cividale, allegato sub A parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

22))  INDIVIDUARE almeno 5 operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata di affidamento in parola, tra quelli presenti all’interno 
dell’elenco telematico della piattaforma di negoziazione regionale 
eAppalti FVG, in possesso dei prescritti requisiti; 

33))  NOMINARE quale Responsabile del Procedimento (R.U.P.) per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione in parola, il Geom. Roberto 
Dereani – Titolare di P.O. “Responsabile programmazione e realizzazione 
degli investimenti edili e impiantistici” afferente alla S.O.C. “Servizi 
Manutentivi Medio Friuli”, dotato del necessario livello di inquadramento 
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e delle 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; 

44))  PROCEDERE al versamento della quota prevista quale tassa fissa a 
favore dell’Anac. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
                     
 
Allegati: 
1 Lettera di invito.pdf 
 
Uffici notificati: 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
 



 Atto n. 1510 del 16/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 16/11/2022 18:37:58
IMPRONTA: 120A84F1C1A3371140A6F89F96C5C73F8AFC06CF1B28751105ED3112C65011ED
          8AFC06CF1B28751105ED3112C65011ED63481D7C161AAB3F59B8C48E5C07DD17
          63481D7C161AAB3F59B8C48E5C07DD17D520E7CCD568573ED2D1D185ACDB98A6
          D520E7CCD568573ED2D1D185ACDB98A6D6CC33AD43529BE63633A94E2001C16A


